Leniunt aluum tremor & crystalli pri, abstersuâ fermentanteque naturâ, quâ bilem incident & fluxilem reddunt simul, eandemque contemperant: idque tum per se data ante cibum, repetito usq; tum cum purgantibus & lenientibus aliis mixta, ut cum aloë &c. Sic etiam in formâ humidâ talismodi leniens est clyssus antimonii sulphuratus, qui hinc in potum inditus febricitantium & vrinam mouet, & sudorem promouet & refrigerat, & aluum apertam seruat, vnde cum iadicationibus pluribus satisfaciat, aptissimum constituit remedium. Neque obstat, acida figere potius & coagulare humores; distinguenda enim sunt & ipsa pariter & subiecta, prout ob particularum diuer-

diuersitatem fermentationem promouere, & irritare hinc diuer-  
simodè seu stimulare fibras nervreas possunt. Sic oxymel est  
Ieniens egrægium, extergenda pituitæ & intestinis inferviens,  
fixante naturâ acidâ alteratâ.

Talia acida sunt in primis *nitroſa*, quæ omnia detergendo laxant, vnde in laxitate ventriculi & diarrhoeis aliisque humorum seroforum fluoribus minus danda; vnde ab his ſepè ſollicitatam aluum nouimus, etiam ad instar purgantis. Propinabamus foeminae 3j. arcani duplicati, ad moderandas ebullitiones hypochondriacas, pro tribus dosibus, singulo mane per tres dies continuos sumendis. Inde vero quotidiè 4. 5. 6. purgata cum leuamine referebat hinc ſe à purgante dato hoc pulvere, ut putabat, egregiè adiutam, **¶** Diatum aptissimum est clysterum stimulus.

Leniunt *salsa media*, seu *salsa*, (quaꝝ diuerso respectu pos-  
funt ad acida & media referri,) vt sal commune, hinc ciborum  
condimentum, quod simul excretionem scybalorum promo-  
vet. Lenit abſtergendo & ſtimulando ♀ ⊕ tuſ, quibusdam  
hinc ſalis balsamici titulo veniens, ſi ad 3ij. propinetur, quaꝝ  
tamen doſis pro hoc fine impetrando nimia eſt, & teneriores  
facile laedit. Propinata hæc doſis à medico Sereniffimo cuidam  
Principi, robustæ & militari vitâ induratæ naturæ, lenivit al-  
vum 5. 6. ſedibus. Eadem verò Serenissimæ coniugi data, te-  
nerioris texturæ & ſerosiori, debilitatem induxit, vt lipothymia  
ipſa surreperet. Sic & tartarus resolutus, (cum ſale tartari) le-  
niendi hiſce viribus eſt conſpicuus.

Principùe vero & stimulando leniunt *purgantia*, tum ipsa leniora, aloe, lenientium apex, manna, tamarindi, tum reliqua & alia, minori dosi data; adeoque purgantia accisâ dosi data, vel fortiora cum lenitius refractâ dosi mixta euadunt lenientia. Faciunt huc anima rhabarbari, pipula aloeticæ, Francfurtenses, Glassianæ, & his affines ex aloe rosatâ, vel violatâ factæ, sine vel cum scammonio acuatæ, præcipue si recludatur intimè & resolubilis per fermentationem reddatur aloe, accessione martis, ac cr. Tri, aliorumque sic simul cicurandorum, ubi viscedi-

nem resinosam irresolubilem omnem deponit, egregio cum strategemate.

Tacemus alia lenientia huius commatis, quæ vel ex materiâ clysterum, vel purgantium classe huic referri possunt. In mentem venit, quod vulgus hic loci in viâ frequenti habet leniens, alio resereandæ dicatum quasi probatissimum, plumas nempe anserum teneriores, Psalum Federn tenuiter concisas; quæ quicquid præstant, videntur facere ob heterogeneitatem auer-sam naturæ, unde archeus ad excernendum consurgit.

Impropriè vero & ex accidente lenientia huic faciunt ad-stringentia ~~et~~ quasi talia, & effectu æquiuoco. Notandum enim, quod adstringentia in iis, qui laxiorem habent ventriculum & debiliorem, alvum non tantum leniant, sed & quandoque purgent, in primis ex alimentosis cydonia, si sumantur post pastum, ut ante cibum sumpta adstringunt, cuius rei ratio est ex fibrarum naturâ petenda. Adstrictæ enim ante cibum agrè dimittunt ~~et~~, adstrictæ post cibum propulsionem accelerant. Paratio est opiatorum, de quo egimus in Opiologiâ, & puluerum stypticorum. Vir hypochondriacus cum ad vomitum curandum assumeret puluerem stypticum, toties diarrœam reportabat, idque non semel, ob flacciditatem villorum ventriculi, ut de resoluentibus, de quibus inferius plura occur- rent, nil addamus.

Prosum hæc, ut diximus, 1. in quouis morbo, vbi aluum aper-tam bonum est esse, tum illo sensu, quod statui naturali id sit conueniens; tum altero, vbi natura id indicat, nec alibi impedita est, ut in variolis & morbilis, vbi nec lenientia sine noxâ dantur, alibi occupatâ naturâ. Sin naturæ beneficio aliud naturaliter soluatur, nec citetur ultra naturales terminos, id ipsum quoque bonum est.

Dantur 2. cum cibis, si quidem obseruatum est, lenientia optimè hoc tempore dari, immediatè ante cibum, vel cum cibo ipso, & potius cum cœnâ, quam cum prandio. Legi meretur de hoc ipso insignis locus apud L. Sepinum l. 3. animaduert. s. vbi inter alia scribit: Et vt milles ego expertus sum, & nostra-

Ff tes

tes medici meo exemplo cognoverunt, hoc modo aut unciā semis aut etiam drachmis duabus s̄apenumero maiori excrementorum copia eductur, quācum vñcia, & etiam vñcia una semis per horam, vt moris est, ante prandium exhibetur. Hunc in finem vſitatisimè propinantr pilulae aloeticæ Francofurtenſes aliaque huius generis. Conueniens est hoc tempus naturæ, quatenus à ſomno capto matutino tempore per alium ſcludere ſcymbala geſtit.

3. *Lenientia purgantium commoda ſunt adiuuantia, in ſpecie tartarea, quæ non ſolum in decoctis purgantibus optimo cum ſuccetu iunguntur; verū & in pulueribus purgantibus.*

*Neque tamē 4. ſolis inhaerendum lenientibus, ſeu in principio morborum, ſeu in progressu; quin purgantia in eorundem locum ſint ſurroganda, ſicubi à maiori copiâ humorum indicentur, vnde illud apud Hoffmannum, l. de med. offic. Non curamus viros magnos morbos, quia nunquam nos expedimus à lenientibus.*

5. *Non ſunt confundenda lenientia lubricantia & ſtimulantia. Lubricandum magis in ſiccitate intestinorum; ſtimulandum magis in eorundem repletione. Illa magis feces, hac ſenſum magis respiciunt. Lubricantia in clysteribus, ſtimulantia in ſuppositoriis magis proſunt.*

## LIBRI II. SECTIO II. CAPVT III.

De

### Purgantibus.

**P**URGANTIA medicamenta, vt pleraque alia, nomen ſuum ab actione indepta ſunt. Cum enim corpus mundificentia ſaburrā vitiosā, purgantia à Latinis, a Græcis *natagētia*, δοτή ηεθάγειν, à purificando dicta ſunt. Hippocrates frequenter *Φάρμακον καὶ ἰξόχην* vocat purgans, abſolute, citra affectionem; quaſi p̄cipuum medicamentum; contra ſordes maſſam ſanguineam inquinantes ordinatum.

Vt ut

Vt vt verò latissimè tribui possit non solum euacuantibus per aluum, sed & omnibus iis, quæ quoctunque modo & ratione excrementa educunt, ita vt & particulariter euacuantia, er rhina, apophlegmatista, bechica, diuretica, menses mouentia & alia huius generis purgantia dici queant; Vsus tamen obtinuit, vt specialiter & pro eo solum *nisi* medicamento accipiatur, quod latè per vomitum & aluum, & strictè per aluum solum purgat.

Definitur purgatio à Galen. 2. aph. 1. & 2. aph. comm. 17. quod sit humorum suâ qualitate molestantium euacuatio. Ut verò eò de magis pateat ratiō purgandi à medicamentis in corpore, operæ pretium est considerare 1. ipsa medicamenta, quæ id præstant, 2. Phænomēna potiora ab assumptione euuentia; adde 3. partium, quas euacuant, rationem & dispositionem.

Quoad illa-notabile est, 1. magnam esse purgantium latitudinem, maximam differentiam. Sic (1.) ab effectu, leniori vel molestiori, alia sunt *benigna*, benedicta alias vocata, quæ tuta sunt, blandè & leainter purgant, nihilque maligni in se continent, ut cassia, manna, tamarindi, de quibus Galenus scribit l. 3. simpl. c. 24. si operatione suâ frustrentur, ea concoqui & in alimentum converti. Ex propriè dictis purgantibus talia sunt sena & rhabarbara, laudatissima medicamenta. Alia *media* sunt, vt gialapa & scammonium. Alia *fortiora*, maligna, seu potius *severina*, quæ violenter purgant, v. g. colocynthis, helleborus, laureola. Unde eodem Galeno autore l. o. in substantiam veneno finitimatam mutantur, si nihil purgent; id quod tamen & rationi & experientiæ est contrarium. Si enim non præstant minus, stimulum, irritationem, quomodo præstabunt maius?

(2.) Alia à modō actionis, seu gradu, primas duntaxat vias expurgant, *lenientia*, hactenus exposita, alia vltra primam corporis regionem penetrant, & penitiores remotioresque partes euacuant, quæ propriè *purgantia* & *salutina* nuncupantur.

(3.) Ab humore, quem educunt, audiunt & diuisa communiter sunt in *phlegmagogia*, *cholagogia*, *melanagogia*, *hydragogia*, imo iuxta quosdam etiam *haemagogia*.

Ff z

(4.) A

(4.) A viâ, per quam purgant, alia *ārō* purgant, *emerita* dicta; alia *nātō, purgantia*, deiectoria.

(5.) A partibus, quibus appropriata statuuntur, alia v. g. *ventriculum*, vt aloë, alia *secur*, vt rhabarbarum, alia *renes*, vt *cassia* & *terebinthina*, alia *neruos* & *articulos*, vt *hermodactyli*, alia *thoracem*, vt *agaricum*, purgant, quod quomodo locum habere possit, suo loco, vbi de specificis diximus, discussimus.

(6.) A sapore, alia sunt *amara*, vt aloë, colocynthis, alia *acria*, vt euphorbium & mezereum, alia *dulcia*, vt polypodium, manna, alia *insipida* ferè, vt mechoacanna, antimoniata.

(7.) Ab accidentibus aliis, vt ab *odore, colore, corpulentia, textura*, quibus mirum quantum variant; singula verò resinosis & salinis, paucioribus vel maioribus particulis constare comprehenduntur, variis terreis, aqueis, remixtis.

(8.) A rebus vnde petuntur: alia ex *animalium* genere, vt serum caprinum, hepar picæ, quod in aulis quibusdam tanquam iocosum purgans habetur; alia ex *vegetabilibus*, alia ex *fossilibus* seu *minerali regno*, vt speciatim, radices, flores, fructus non recensemus.

(9.) A modo applicationis, alia sunt *interna*, quæ ore assumuntur: alia *externa*, quæ ventri applicantur; vis enim horum subtilis transmittitur, vt purgetur corpus à transumptis particulis, stimulum intus vibrantibus,

Præter hæc verò 2. notabile est phænomenon, purgantia omnia esse sternutatoria, id quod experimur non solum, si hoc fine applicentur, vti helleborus albus inde nomen obtinuit, & vnicè ferè hodiè hoc vsu celebratur; sed & in puluerisatione gialapæ, & aliorum. Hæc verò stimulant membranam tenebram narium, eliciant glandulas, fundunt humores, & omnium optimè, factâ comparatione effectus, purgantium agendi modum explicant.

3. Purgantia pleraque acrimoniam pungentem & fundentem serum sensui manifestare, si vel masticationi subiiciantur, vel aliis modis examinentur; omnis verò acrimonia est à sale.

4. In

4. In iisdem resinofam seu sulphuream vim visi & deprehendi, quâ ablatâ vis purgandi abit omnis. Resinosa v. g. est gialapa, vnde & ardet, resino sum scammonium, euphorbium, gummi guttae, & alia, vnde cum spiritu vini extrahuntur com mode. In primis vero duo hæc elementa deprehendi in antimonio, quod hinc pro diuersâ immutatione purgat, sudorem ciet, præcipitat, imo antimonium crudum loco pulueris epileptici quidam secreto propinant. Et legi de hoc potest locus insignis apud *Gordonium in philonio c. de epil. pag. 99.* vbi ex opanace, castoreo, sanguine draconis & antimonio crudo puluis describitur, idque ex Varignana secretis & libro secretorum Tübingensi commentator illustrat.

5. Acida obtundere purgantia, quatenus acrimonia salina & sulphurea hoc pacto infringitur.

6. Quoad corpus, obseruamus assumpto purgante medicamento pullum, siquidem operaturum sit, immutari, lassari aliquo modo corpus, somnolentum reddi & incalescere paulo, naufragium aliquam oboriri, (quod tamen non perpetuum est,) *θρησκυμε* excitari, *θρασικοις* paulo, imo & mediis tormentis fieri, hinc feces alui excerni aquosas primo, liquidas saltim, hinc muscosas, idque aliquot vicibus; post vero, quam operationem suam finierunt, aluum per aliquot dies obserari, quæ singula fusionem humorum & agendi rationem explicant ac innuunt.

7. Non minus vero, præter hanc purgationem arte indutam, motu proprio naturæ diarrhoeas fieri sepius, præsertim verno vel autumnali tempore, seu salutariter & cum *ινφορε* quod criticè fieri dicitur, seu cum virium debilitate, quod symptomaticè contingit, idque in primis, si à causâ occasionali, in aere, motu, cibo & potu quidam stimulus accesserit.

8. Bilem esse clysterem naturalem, seu stimulare tum in statu naturali, vt aluus expediatur, tum præternaturali, si acrior reddita intestina lacessat. Gaudet enim acrimoniâ salinâ, astersiuâ & sulphureâ & in cholera, dysenteria & similibus fluxibus manifesto peccare deprehenditur, imo & reucci frequenter

*āw & nātō*, non tamen id fieri nisi simul fluxilis sit, vnde natura & ob hanc causam videtur succum pancreaticum sociāsse bili, vt dilueretur & fluxilis aliquo modo redditia promptius fermentaret & stimularet ad exitum scybalia.

9. Ventriculum & intestina plurimis præcipue pollere, fibris nerveis, glandulis miliaribus infinitis; Confluxu item perpetuo humoris pancreatici biliosi & recrementorum ordinariorum. Fibrae nerveæ sensus teneritudinem, glandulae & ductus patentes dicti humorem largiuntur & fenerant, qui euacuantur.

Cum itaque in aliis fluxu seu à naturâ, seu ab arte facto, obseruetur humorum quædam liquefactio, motus fermentatiuus & stimulus ad expellendum; cumque totius quasi corporis cloaca sint intestina, facile patere potest & vniuersale esse præcipuum medicamentum eadem, & quomodo purgatio fiat, tum in genere, tum in primis à selectioribus purgantibus medicamentis. Id vero ut distinctius eluceat, tres notamus potissimum esse hypotheses autorum, quibus ad explicandam actionem purgantium vtuntur, innixas sympathiæ, antipathiæ, & fermentationi.

Prima hypothesis est: purgantia agere ob magnetismum, similitudinem totius substantiarum, seu quod idem est, ob occultam aliquam specificamque virtutem, à formâ substanciali, tanquam principio nobiliori, proficiscentem, non aliter ac plantæ conuenientem succum ex terra sugant; vt singulæ corporis partes familiare alimentum ex massâ sanguineâ prolectent; vt magnes ad se ferrum moueat, vt succinum paleas adducat. Eodem modo purgantia humores naturæ suæ congruos trahere. Adeoque agere eadem *άξει, attractione*, quam eximiè iuuet calor tractionis comes, non minus ac alias quoque dolor hunc censem subit, quod *Gel. l. 5. Simpl. c. 17.* addit.

Per similitudinem substantiarum intelligunt non identitatem, simile enim non est idem, seu simile & idem differunt; vt non ferrum à ferro, sed à magnete trahitur; non similitudinem in accidentibus, vt in colore, crassitie, densitate, tenuitate aut raritate,

ritatē, quandoquidem in aliis, vbi eadem accidentia reperiuntur, non æquè vis purgandi visitur inesse, neque talis convenientia in purgantibus compareat; sed similitudinem idealem, specificam, seu, si mauis, incognitam; vnde alii in genere trahendo agere volunt similia, alii specialius exprimunt illam substantiæ similitudinem, quod debeatur quibusdam spiritibus.

Hinc ex hâc hypothesi assumptum pharmacum à calore corporis nostri in actum deducitur, eitusque vapores & spiritus in totum corpus disperguntur, qui, cum purgatrice facultate sint prædicti, humores sibi familiares deinde ad se alliciunt, atque à massâ sanguineâ reliquisque humoribus utilibus separant; quod vbi fit, natura tertio loco insurgit, & quia tum à pharmaco, tum à noxiis humoribus stimulatur, expultricis facultatis ope utrumque stimulum tandem exturbat.

Contra hanc sympathiam seu magnetismum diximus, eum non probari posse, nec dari reuerā: Quæcunque enim inter se nec substantiâ nec qualitatibus conueniunt, illa inter se sympathia vel magnetismo non gaudent. Non in substantiâ, humores enim euacuandi summatim vel biliosi sunt vel serosi, & cum his affines alii, quomodo' vero similitudo substantiæ concipi potest v. g., ut alia taceamus, in vitro antimonii, in scammonio, in aliis? Et posito hoc, non tamen concesso, verissimum est, contradictionia esse nec simul stare posse: attrahere & propellere. Neque distinctio valet nonnullorum, attrahere per se, propellere per accidens, quatenus naturam unâ irritant. Non in accidentibus, nisi merè per accidens, neque enim ihababarum vel aloë bilem expurgat, quod amara sint, vel flava, cum absinthium, cum crocus & alia id non præstent, quod ipsi assidentes concedunt.

Tolerari aliquo modo & mollius explicari potest hâc hypothesis, si purgantia concipiamus esse velut fel artificialē, quod iunctum bili naturali ad excretionem citet archeum inferiorū.

Altera hyothesis est, purgantia agere ob antipathiam, *attractionem*, ab abhorrentiâ & contrarietate inductam,

Con-

Contrarietatem hanc duplicem statuunt & explicant, alii respectu naturae seu archei, quorsum illi spectant, qui venena esse purgantia criminantur, ut natura assumpto purgante velut contra hosticam turbam insurgat, & nolens volens exturbet tali impetu non tam humores, quam medicamentum, quocum pessundati humores exitum inueniant.

Pares his sunt, qui cum Asclepiade apud *Galenum l. de purg. med. fac. c. i.* statuunt humores per purgantia eductos non fuisse in corpore tales, quales post euacuationem conspicuntur, verum alterius generis, à cathartico autem mutatos & in natram sibi similem conuersos, i. e. corruptos, bilem v. g. à cholagogo excretam non fuisse bilem, sed humorem in bilem mutantum. Hinc tria iuxta Asclepiadem in purgatione humorum, accidentia concurrunt: generatio humoris, stimulatio naturae, & generati humoris assumptique expulsio. Præterea vero, quæ *Galenus l. c.* & alibi recte huic sententia opponit, nullitas eiusdem monstrari potest, si tum medicamentum, tum humores educendos consideremus. Medicamenta purgantia diuersa sunt, inter se differentia, unum tamen præbentia effectum. Hic ergo non unus idemque à diuersis & distinctis inter se omnino expectari potest. Neque humores eidem ita auscultarent promiscue.

Alii vero eandem antipathiam agnoscunt in purgantibus versus humorem excernendum. Ita *Laur. Jubertus* loco citato catharticum è corporibus nostris minimè attrahere vult, sed potius fugare & expellere, atque antipathiā verius, quam sympathiā opus suum perficere, eiusdemque cum alexipharmacis conditionis esse. Ut enim hæc venenis inimica sunt, eaque non ἀξει, sed ἀσει è corporibus eliminant; ita, *inquit*, purgantia vitiosis humoribus aduersari & naturali quādam antipathiā eosdem expellere. Sed alia omnino ratio est alexipharmacorum & purgantium, ac consequentia nulla est; si bezoardica resistunt veneno, ergo & purgantia agunt eodem pacto ob antiphathiam. Diferunt quād maximè inter se purgantia & alexipharmacorum, quomodo ergo sub eodem genere & conditione locari queunt?

Refe-

Referenda hinc & ipsa hæc antipathia est ad ignorantiae asylum, ad occultam qualitatem. Non pellunt purgantia ob antipathiam, vnde rectè asseritur purgantia non esse venena, vel quasi venena, ab effectu hoc ipso suo, multò minus è medicinâ exturbanda. Effectus enim hic salutaris est; cuiuscunque verò effectus est talis, illud pro medicamento, non veneno estimandum est, à fine enim actio estimanda. Quo loco obiter repetimus, distinctionem simplicium inter alimenta, medicamenta & venena non tam strictam esse, sed generalem & latiorem, quæ medium agnoscit subdivisionem & classem in omnibus. Hinc ut dantur alimenta medicamentosa & venenosa, ita & inter medicamenta & venena datur medium, quod de purgantibus fortioribus dici potest.

Tertia hypothefis est, purgantia agere vi fermentativa, ad eoque eorum actionem fermentatione absolui. Solent hinc, qui de fermentatione scripsere, in solenne exemplum laudare fermentationem, vnde purgantia vocant, quæ quoctunque modo adhibita à calore corporis nostri in actum deducuntur, resoluuntur, occultâ vi humores sibi cognatos turbant, agitant, fermentant; quâ turbatione natura irritata inutiles humores segregat & expellit.

Vt clarius pateat, & quomodo fermentatio concurrat, & vim causæ habeat in exerendâ purgatione, liceat ex metaphysicis inter alia distinctionem huc mutuari inter causam, vt communiter dicitur, quæ, & quâ. Fermentatio non est causa quæ, cui agendi prouincia principalis & sola adscribi queat, illa enim est irritatio, de quâ mox; sed est causa quâ, requisitum secundarium seu necessaria conditio ex parte causæ, ut tamen genuina causa, saluâ veritate, censeri non possit.

Vtut ergo adsit in omni purgatione fermentatio; illa tamen non ita concurrit, vel influit, vt cognitâ hâc & admisâ satiari intellectus & omnia phænomena, omnis agendi modus clarere possint. Seu, vt alias dicitur, fermentatio est causa sine quâ non, vnde hâc non eueniente frustrâ est irritatio, frustrânea medicamenti assumptio, quia potentia illa non traducitur in actum.

G g

Adeo-

Adeoque purgantia non sola fermentatione absoluuntur vel explicari possunt, seu per sola adsumatur, seu sub occultavi comprehensa.

Reliquum est, ut dicamus, quomodo agant, quæ quarta est hypothesis, irritatione. Conveniunt singuli ferè in hoc fieri in purgatione irritationem, illud tamen paulo latius est. Alii inde in irritatione generali acquiescunt, ut *Thom. Erastus I. depurg. med. facult.* docet, catharætica non peculiarem aliquem humorum prolicere, sed naturam saltem stimulare & laceſſere, quæ irritata sponte vitiosos humores exturbet. Idem fere sentit *Jacobus Scheckins*, qui similiter non *Ιαζιν*, sed *ωσιν* purgationis causam statuit; medicamentum enim & noxios humores expultricem facultatem acrimonia sua stimulare ait, quæ stimulata vtrumque postea expellat. Hæc ipsa verò generalis irritation non satiat animum ſciendi avidum, id enim & vulgus novit. Hinc etiam qui eleſtivam agendi vim in purgantibus cognoscunt, irritationem in genere reiiciunt, quod illa sola non posse noxios humores ab inutilibus fecernere & extrudere; quod potito irritante promiscue quilibet humor expurgari queat; quod idem expeſtandum foret ab omnibus calidis & acribus, utpote quæ non minus naturam stimulare apta nata sint.

Agunt itaque purgantia irritatione, seu nulla purgatio fit sine stimulo; omnis enim irritation supponit acrimoniam, quæ a priori sensu, a posteriori effectu satis conspicua est. Hinc dependet illa aetio principaliter ab *Ιαζιν* stimulatione archei intestinorum, quando tunica eorundem membranacea & glandulosa acriorem characterem sentit, & magis puam ordinarie contrahitur ac sollicitatur.

Acrimonia hæc ipsa in aliis magis explicata & pansa est, vnde, quod diximus, purgantia illa simili sunt sternutatoria, & corrosiva, alia venenosa, ~~Ιαζιν~~, cum immanibus tormentibus potentissime ſæpe purgant; in aliis magis latens est, vt in antimoniatis, non prius se exerens, quam in ventriculo, cuius hinc delicatior longe aestimandus est sensus. Vnde & acida illud ſal figunt, & ſtimulum illum obtundunt.

Acri-

Acrimonia illa principaliter debetur principio salino actiori, humores ad *öp̄asquid*, naturam ad excretionem citans. quicquid acre est, sali adscribitur non immerito.

Ista porro acrimonia salina modifcata est principio sulphureo, quod perinde est, an resinam, an sapam vel aliter vocemus, cum matrice acida consociato, unde & facilior fermentatio & stimulatio consurgit. Acor ille manifeste visitur in destillatione gialapæ, hellebori aliorumque, cum copioso oleo, seu sulphure, quo de in *dissert. de gialapa* egimus. Neque tamen purgandi actio acido tribuenda est, quin potius notum est ex analysi & consideratione similium, illa ipsa simplicia, quæ acidum cum sulphure condunt, vel ipsius sulphuris communis exemplo, alcalinos magis æmulari effectus. Suffecerit nobis cognoscere in purgantibus principia hæc diversa, vt sic prudentissime a creatore mixta, quæ liquationi & fusioni humorum indeque consequente irritatione effectum purgantem edant, aptissima ad fermentationem seu *öp̄asquid citandum*.

Patet id vterius, si cogitemus, non solam acrimoniæ salinam, adeoque nec irritationem sufficere, qualis in torminibus v. g. in colica fine alui fluxu, satis insignis est; sed biliosam quasi, seu sulphuream, cuius idea in dysenteria & diarrhoeis aliis visitur. Neque enim dysenteria est nisi hypercatharsis spontanea, seu a principio intrinseco facta, vt alias a purgantibus fortioribus, colocynthiacis cum primis, dysenteria non raro evenit & producitur.

Purgantium igitur vis omnis ab acrimonia salino-sulphurea videtur vnice arcessenda, seu agunt irritationem ob acrimoniæ salino-sulphuream, unde sale & sulphure ablato, vel non vel debilissime purgant.

Acrimonia denique illa salino-sulphurea magis vel minus volatilis est. Fixior & minus volatilis si fuerit, nātū purgatur magis natura inde admonita, vt a senna, rhabarbaro, colocynthide. Sin volatilis magis, dīw, quod de vomitoriis valet & dicetur infra latius; in quibus vero medius status mixturæ est, dīw & nātū, vt in gummi gluttae & aliis. Ordinarie

puta, & medicamento fibi relicto, extraordinariè enim, prout ipsa hæc dicta fixitas vel volatilitas in humoribus prædominatur, etiam vomitoria fiunt *κατωτερικὰ*, & purgantia *ἀνωτερικὰ*, per accidentis & extraordinariè.

Positâ verò acrimonia, eaque irritativa & fermentativa, liquantur & funduntur humores, natura vero stimulatur, ut collecti & adducti excernantur. Liquantur, spiculis salinis se insigentibus & serum concretum fundentibus, non aliter, ac suo modo ptarmica & errhina papillas narium eliquant, vnde humor aquosus exit copiosè. Vnde si hoc sensu attractionis vox sumatur, habet omnino locum. Fit in purgatione & *ἐλέγεις* & *άστη*, *tractio* & *pulsio*, modò rite res intelligatur. Liquantur è glandulis intestinalibus, prolecto humore seroso. Hinc non tantum ab irritatione continuata sequitur quandoque ipse sanguis, sed & spasmus extremonum. Verum id est, elogio *Hippocratis*, non saltem de helleboro, nominatim albo, sed & aliis quibusuis purgantibus. Quid benignius gialapa? Ab illa tamen talismodi spasmum obseruauimus, consignato exemplo *Ann. X. Ephem. Germ. obs. 75. p. 204.*

Ordine hinc se consequuntur *δργανοίς*, *turgescensia* seu fermentatio; *ἰρριτός*, *irritatio*, & *ἐκποστή*, *excretio* humorum irritantium & fermentantium, singula acrimonie salino-sulphureæ aptissimè quadrantia. Irratio vero & antecedens est & consequens, adeoque omne absoluunt punctum, quandoquidem purgantia obuios humores exstimulant, scybalabilem, succum pancreaticum & glandosum intestinalem, indeque confectione quadam totum corpus euacuant, fortita differentiam & à praesentia illorum & copia, ac à diuersa modificatione texturæ.

Quæ cum ita fint, irritatio hæc non est determinata ad unum solum, hunc illum humorē; sed determinata secundum quid, ad partem quam euacuant, intestina, limitata quoad humores ibi contentos & excernenda. Hinc est, quod *Cous* scribit *s. 4. aph. 2.* purgantium medicamentorum usu talia è corpore educenda, qualia sponte etiam prodeuntia iuuant, contrario

trario vero modo exeuntia, fistenda. Sponte enim prodeuntium titulo intelligenda non alia, quam quæ diximus. Hinc abundantes hi & præsentes tolluntur accuratè à purgantibus, quæ indicant. Sanis verò corporibus, vbi dictæ hæ ordinariæ quisquiliae non excedunt, non peccant, nocent purgantia, argumento *4. aph. 16.* Helleborus periculosus fânas carnes habentibus, conuulsionem enim inducit.

Hæc cùm obiectum sint purgantium, omnia & quæ purgant omnes humores obuios promiscuè, sed diuerso effectu. Non uno eodemque modulo peccant humores, non uno eodemque modulo agunt purgantia, modificata diuerso modo utraque. Perpetua enim inter agens & patiens est proportio. Cumque euacuanda potissimum sint biles, serum & scybala, non tamen vniuersi, merito ex hoc fundamento distinctio omnis pertenda.

Argumentum vniuersale esse potest hoc: Si differunt inter se humores euacuandi, differunt & medicamenta euacuantia, merito sequitur, non omnia agere uno eodemque modo, sed alia magis hunc, alia illum magis respiciunt, non omnes omnia tam benè, generali nihilominus fermentationis & fusionis, præcipue verò irritationis regula promiscuè euacuatæ quibusuis.

Cumque in his ipsis recensitis minera & nidus morborum variorum resideat vnicè, merito purgantia iudicantur tollere causam morbificam, idque potissimum in principio, prius, quam fermentum morbosum collutulare reliquum sanguinem magis sustineat, prius, quam vires deiciantur,

Coronidis loco dicendum aliquid adhuc venit de distinctione essentiali & electiua illa purgantium vi. Differunt ergò etiam purgantia specialiter 1. operandi gradu, alia sunt mitia, alia mediocria, alia fortiora. Sunt qui extraordinariè difficilimè, sunt contra ea qui facillimè mouentur; difficillimè, in quibus irritatio seu stimulus salinus vim fermentatiuam comitem non consequitur, qui dicuntur sicciores; quibus item mucus intestinorum viscosior est & spissior; facillimè verò, quibus &

fluxiles acresque humores & membrana intestinorum ac ventriculi nudior est, & tantum non papyracea. Medium tenuere beati, hinc doses ipsorum purgantium hinc inde communiter annotatae ad vniuersitatisque subiecti conditionem sunt limitandæ.

2. Differunt secundum texturam specialem partium salinarum & sulphurearum, ut & pro maiori vel minori resolventiæ potentia. Hinc alia sunt, respectu humorum, magis feriduca, cholagoga & melanagoga, a diversis humoribus peccantibus & diuerfa materia. Cum vero similius eadem sit ratio, brevius & concinnius noscemos rem omnem, si dicamus cholagoga & melanagoga minus differre, in melancholia enim omni bilem peccare, vel nomen innuit. Non differunt hi humores, bilis flava & atra, radice, seu substantia, sed differunt qualitatibus. Vnde cum melancholia sit duplex, una quæ sero debet acido, altera quæ bili; de his potissimum dicimus, quod quæ bilem euacuent, illa quoque melancoliæ, vti priori illi speciei convenit cum hydragogis. Hinc commodum vtrorumque est connubium.

Conveniunt etiam quæ pituitam liquant, & hydragoga. Eadem enim horum est ratio, vnde affinitas purgantium & hinc eluet.

Innixa vero singula hæc præsidia esse debent suis indicationibus, etiam in quantitate & qualitate, vt selectus instituantur inter purgantia, selectus pro praxi Clinica necessarius, ut dosi non excedamus, alias quippe non tam id quod quantitate & qualitate excedit, adeoque morbiferum est, evacuabitur, sed & humores boni, cum manifesto corporis detimento, licet vulgus aliter cogitet, numero sedes astimans potius, quam iufores. Hinc ex methodo medendi supponimus & hic, in omni instituenda purgatione respiciendum esse & morbum, qui laedit ac purgationem indicat, & subiectum quod lasum est, & medicamentum quod prodest debet.

LIBRI

## LIBRI II. SECTIO I. CAPVT IV.

De

*Purgantibus non usitatis.*

**V**T igitur selectus instituatur, opera preium est conferre inter se purgantia, & quae in praxi horum titulum mereantur, quae minus, despicer; praestat enim paucis selectis adsuescere ingenium, quam confusis pluribus inerrare. Qui bene distinguit, bene docet, & discit, & medicatur. Qui vero bene cognoscit medicamenta, bene curat.

Sermo vero est in primis de purgantibus primariis & basi-  
eos vicem sustinentibus, adeoque omnia & singula non in exili-  
um mittuntur reliqua, satis est, non demandandam hisce pri-  
mam purgandi provinciam, idque paulo rigorosius, ut tanto ma-  
gis ad selectum invitentur diligentes.

Sic *Terebinthina* non tam *Veneta*, quam *Cypria* vera vires  
quidem habet purgantes, ad 3*lb.* dosi ab autoribus protracta,  
qui tamen usus & dosis paulo est rario, imo inusitata in pra-  
xi selecta & purgandi fine. Adhibetur vero, abstergendi & sa-  
nandi usu, utiliter in affectibus renum & genitalium, ut calcu-  
lo, gonorrhœa, &c. vel in bolo cum cassia, vel in colostrum cum  
ovi vitello redacta. Audit ~~καρκίνων~~, unde tenerioribus mi-  
nus convenit. Consultabamus aliquando tres medici de cal-  
culo *Serenissimæ* personæ, una ventriculi debilitate conjunc-  
ta insigni. Medico uno suadente *terebinthinam*, illo cum  
symptome, dissensimus, præsertim in substantia, & delicati pa-  
lati ægra. Alias etiam *M.* de *terebinthina* commode usurpantur.

*Polypodium*, ab electione quernum, leniens quidem est me-  
lancholico humoris dicatum, unde decocta & infusa aperientia  
melanagoga ad 3*ij.* iij, 3*lb.* ingreditur, in primis in affectibus pe-  
ctoris, tussi, melancholia hypochondriaca & scabie, magis tamen  
est secundarium & alterans, quam purgans.

Semen

*Semen Psyllii* mucilaginum basis, ad linimenta pro lingua  
fissâ & aridâ, ad vlcera & dolorem, à laete esulæ oriundum, con-  
stituit antidotum, de quo vid. *Rofinc. l. de phrg.* Interno pro  
vſu, in primis purgante, exulat hodiè.

*Viola* quoque relata inter purgantia, procul dubio à primo-  
ribus artis inuentoribus ad temperandam purgantium caliditatem  
& acrimoniam addita, vnde & fl. 4. cord, commodè infusa  
ingrediuntur purgantia; inde in classem ipsam purgantium ir-  
rexit. Præparata ex in sirupus vel mel viol. in clysteribus con-  
veniunt. Trochisci diaion, seu è violis solutiui exoleti sunt.  
vim purgandi mutuantes à turpetho, scammon. & mannâ. Se-  
men in emulsione quidem purgat, attamen magis pro remedio  
efficacissimo ad ischuriā commendatur.

*Florum acaciae & persicorum* eadem ferè est ratio. E *sambuci-*  
*nis* turiones primo vere germinantes acetarium constituant pur-  
gans, sed rusticum, & vt plurimum emeticum simul, quam vim  
variare quidam volunt pro decerpendi modo, prout *etiam* vel *ad-*  
*ter* id fiat, magis tamen adscribendum id omne dispositioni hu-  
morum. Reliqua etiam memorata, vt & *sambuci* viride-  
scens, quod in philtiris commendant pro emetico, consultius o-  
mittuntur, & pro vſi alterante, traumatico &c. adhibentur. De  
vehementiā succi radicis sambuci vid. *Minder. med. milit. c. 6. p. 225.*  
*seq.* De sambuco in genere *Blockwiz. Anat. sambuci.*

*Aسارum* potens est medicamentum purgans & meticum,  
quo posteriori fine locum adhuc obtinet. Ante aliquot annos  
cuius huius loci, vir quadratus difficulter mobilis, sumit suauis  
anicula puluerem asari fol. & rad. ad integrum cochlear, inde  
vero hypercatharsin patiebatur lethalem.

*Myrobalani*, prunorum peregrinorum species, ab Arabibus  
in scholam medicam introductæ, quarum quinque genera sunt,  
*chebula*, omnium maximæ; *citrina*, à colore dictæ; *bellirica* gal-  
lam vel nucem moschatam æmulantes figuræ & colore; *Emblea*  
subnigricantes exostatae & concisa; & *Indæ*, nigrae, nucleo-  
rum corni æmulæ, osse carentes. Constituant purgans lene, vt  
citrinæ bilem, Indæ melancholiæ, non tam ob colorem quam  
dulce-

dulcedinem, reliqua pituitam purgare statuantur. Hæc tamen vis lenitius seu purgandi adeo exigua est, vt dubitetur fere, num inter laxantia vel adstringentia potius sint referenda, præcipue cum, *Fragoso teste, med. Ind. Tr. 3. cap. 22. p. 54.* Indi ipsi iis non vtantur ad purgandum, sed ad retinendum fluxum sanguinis & seminis. Temperant & alterant potius humores peccantes, bi-lem obtundunt, eius modum refrænant & leniter educunt, & post se adstrictionem relinquunt.

*Euphorbium*, succus arboris seu plantæ potius ferulacea, C. & S. quarto gradu, ob vires causticas vesicatoria & rubefacientia ingreditur. Purgat quidem vehementer humores pituitosos & frigidos aquosos, vnde olim in apoplexia & aliis affectibus frigidis, vt & hydrope inprimis, commendabatur. Sed cum acerrimum sit, vt & fœtum abigat, & ventriculum erodat, quo nomine, reēte an iniuria, Helmontium empirici nomine culpat *Heerins obs. 25. p. 287.* & tormina immania cieat, vnde virginem, a pharmacopœo eodem propinato, ad mortem fere labo-  
rasse nouimus, consultius eodem hodie, purgandi quidem fine, abstinemus, licet vel acidis, vt succo citri, vel frigidis aliis, vt succo portulacæ, vel oleofisis, vt ol. amygd. d. corrigere id vulgo laborent, & ad gr. vii. vel 9. saltim dare iubeatur.

*Opopanax*, *sagapenum*, *bædellium*, *gummi ammoniacum*, quæ singula in pilulis de opopanace reperiuntur, gaudent quidem insigni vi deteriua & humores fundendi, vnde & a *Sylvis* in pilulas præscriptæ commendantur; verum notauimus ab illis ipsis facillime tenesmum hæmorrhoidalem oboriri, quod rodant quasi intestina, in primis cum colocynthide mixta. Præstat ea-  
dem ad emplastra feligere, vel interne alterandi & incidendi fine, vnde & ingrediuntur theriacam; vel si purgantibus ea adde-  
re placeat, minori dosi, in obstruktionibus tenacibus pitui-  
tosis,

*Lapis Armenus*, a patria dictus, licet in Bohemiæ & aliis argenti & auri fodinis reperiatur copiose, tam rarus est in of-  
ficiinis, vt vix decima quæque illum ostendere possit. Ut lapis Lazuli coeruleo, ita hic viridi magis colore, seu ex coeruleo-  
viridi

viridi constat, vnde cum chrysocolla nativa affinitatem habet. Relatus ob acrimoniam venereum, quam secum gerit, inter purgantia & melanagoga olim fuit, lotus & propinatus; verum a recentiorum nemine amplius hoc nomine in praxi astimatur.

*Lapis Lazuli* coloris veneti, striis & maculis solaribus interstinctus micans, cum lapide armeno iudicatur conuenire & de ære participare, quo de pluribus legi potest. *Exc. Pecclinus nosfer l. de purg. p. 286.* Hinc etiam multos experitur aduersarios, qui ipsum diffamant, & prauas nocentes ac exculcerantes, lotione non corrigibiles, eiusdem facultates incusant, vnde etiam ex confectione alkermes expungere eundem gestiunt, quam & hoc nomine aliquando purgare asserunt, quod tamen per accidens sepe fit, quam in rem vid. *Dodon. obs. med. c. 54. p. 90.* Ast reuera innoxius est lapis, & vires, quas habet purgantes, leues possidet, unaque massam sanguineam purificantes egregias. Si enim corrigitur lotione acrimonia metallica, quam leuem habet, tuto cum purgantibus melanagogis dari potest, vnde ipsum ad 3j. cum ana gialapæ dedimus sèpius interdum etiam in robustioribus citra effectum purgationis ullum. Sunt etiam, qui huic lapidi plus fidendum rentur, quam helleboro, in affectibus melancholicis, & in desperatissima elephantiasi illum experimentis suis nobilitatum commendat. *Sealiger. exerc. 272.* Pilulae de lapide Lazuli, in pharmacopœis descriptæ, itidem sunt exoletæ.

*Helleborus* duplex est, differentia a radice desumta, non a floribus, albus & niger. *Albus* inter purgantia exoleuit, ob vehementiam, vnde inter μοχηνα primum locum tenet, & varia quidem educit, sed potentissime & summa cum violentia. Hic tenore *Hippocratis* potissimum fuit in usu, vnde ubique hellebore mentionem facit idem simpliciter, sine additamento, ibi album intelligit, teste *Galen. s. aph. comm. 1.* *Helleborus albus* hic potentior longe nigro, vnde & a *Paracelso* dicitur iunior, quod iuniores. i. e. valde ferocientes, vires possideat. Et vomitus quoque potenter ciet, minus sedes, de quo experi-

men-

mentum consignauit *Smer. miscell. p. 565.* vbi refert quendam puluerem hellebori albi, in sacculis coriaceis passim etiam hodie venalem, ad pondus ʒ. (tantum enim pulueris singuli continent,) idque ex modico aquæ hauiisse, a quo vomitus prouperunt, aquosí primum, hinc aliquid flavi continentes, infra dieicit semel. Hodie igitur cum sacculis suis pro sternutatorio solum adhibetur.

Non æque hinc patet, quare helleborus ferulaceus dicatur helleborus Hippocratis siquidem admodum segnis est, vnde ad 9j. illum dedit *Rofincius*. Si dicere volumus quod res est, experimenta fere circa helleborum fieri hodie desiere, prostibus melioribus.

*Iris nostras* non minus, ac alia exoleta, ob acrimoniam calidorem minus frequentatur, nouimus tamen cochlearis quantitate cum successu hydropticis propinatum succum; prostant potentiora, & simul mitiora. *Florentina* vero mitissima pro infanticibus vulgo vsitata est, seu sola, seu cum aliis miscenda.

*Mezereum* vtut frutex sit, primo vere in sylvis florens, & quoad corticem cum primis commendatus, corrigendum cum aceto; minus tamen in vsu selecto est. Medicina enim rustica est, & s̄pē febres symptomaticas inducit, vnde tanti non aestimatur, vt aliis præponatur. Sin in usum vocanda fuerit, magis in extracto vel infuso id fieri potest. Empirica quædam nobilis pro hydrope curando exhibebat in substantia puluem corticum laureolæ cum melle & farina, panes inde formando, idque aliquando cum successu felici. Par ratio est pil. de mezereo.

Sic & *rob eboli* ex baccis prolectum laudatissimum quidem est, vel diureticum & diaphoreticum, cortex vero & semen ventriculo inimica adeoque exauctoranda sunt. Radix decocta cum vino hydropicorum aquas expurgat.

*Bryonia* quidem non immerito in hydrope commendatur ab *Helmontio in hydrop. ignot. §. 40.* tum quia aperit, tum quia serum hydropicorum euacuat; conuenit & in aliis fieri acris vitiis, sed purgandi scopo ipsa quoque stat post principia.

*Rhamnus solutivus*, seu spina ceruina, vix nomen retinuit,  
seu usum spectemus, succo viridi nauseabundus & minus frequentatus, vel fundamentum in re habens.

*Grana tilli & semen ricini* vnius eiusdemque quidem sunt prosapiæ, illa siquidem nihil aliud sunt, quam semina ricini, pro diuersis tamen assignantur, quod grana tilli sunt semina ricini ex India allata, & forsan alius speciei; semen vero ricini apud nos quoque haberi queat. Siue pro uno eodemque, siue pro diversis habeantur, perinde est, neque enim in usu sunt seu in praxi adhibentur a medicis, ob vehementiam & acrimoniam, quod vredinem molestissimam habeant, qua in pellicula intimiori medio loco residente in primis conspicua est. Adhibent eas adhuc empirici & balneatores, & memini ciuem quendam numero tria adsumisse, indeque fortiter purgatum. Qui vero vim agendi nosse velit, gustet saltim particulam, inde enim fauces accenduntur quasi summo ardore & intolerabili. Par ratio quoque est *nucis caraticæ*, qua cum dictis conuenit effectu, differt magnitudine, est enim maior, de quo præter Clusium aliosque legi potest *Sim. Pauli quadrip. botan. p. 548. & 552.* ubi & de granis tilli plura habentur.

*Epithymum cuscutæ* est species, siquidem quod apud nos in lupulo, vrifica & aliis plantis est cuscuta, id in thymo est epithymum, licet & odore, qui thymum refert, & nodis ac filamentis a cuscuta differat, Creticum & Narbonense eligendum. Fatentur autores omnes corrigendam esse eiusdem tarditatem & siccitatem, unde reuera si examinentur singula, purgantibus sociatum hinc in classem ipsorummet relatum fuit. Præstat corrigentis & alterantis loco in affectibus melancholicis ad 3ij. iii. 58. infusis & decoctis addere, siquidem spiritus blande reficit, acorem infringit, serum corrigit, subtilitate sua penetrat & aperit.

*Cordex frangula* in balneis & vnguentis euporistis contra scabiem etiam vulgo usitatus magis. Eadem ratio est *cort. sambuci sem.* & *cort. ebuli*, item *rhabarbari monachorum*, quod debilius longe euacuationem præstat, unde in dupla dosi

præ-

præscribendum censem; in clysteribus habere locum potest.

Patet ex dictis, esse & in his minus usitatis quandam differentiam, nec tam negatam purgandivim & efficaciam, quam selectum, & quod iis primario purgandi fine non facile utamur.

## LIBRI II. SECTIO I. CAPVT V.

De

### *Purgantibus rarius usitatis.*

**R**ARIVS & DETERMINATE USITATA VOCAMUS, quæ in praxi quidem locum habent, sed itidem non quotidianum, primarium & catholicum, sed magis in his vel illis casibus & circumstantiis, si quidem selectum attendamus.

*Cassia*, ad differentiam lignear, *solutiua* dicta seu fistularis, a forma, in cannis enim videnda est siliqua, ex Ægypto & India afferri solita, unde Alexandrina audit. In usu est non tota, sed quoad pulpam recens extractam, quæ & flos *Cassie*, item *extraictum* audit, semen vero & cortex, & interstitium membranum non sunt purgantia seu ususalia, quin adstringunt potius.

Temperaturæ est naturæ, & blanda, subdulci, mucilaginosa vi humorum acredinem mitigat, acredinem sanguinis, feri & feminis, & siccitatatem corrigit. Hinc *pectoraliu* est, in tufsi infantum & adultorum, pleuritide; *nephratica*, in calculo & renum ardore, ciens vrinam & vias leniens; in gonorrhœa item simplici & virulenta, ut & pollutione nocturna conueniens. Benigna est, unde Italis maxime frequentata, & grauidis ipsis conceifa, sed lenior, flatulenta & ventriculum laxans; hinc non danda æque in flacciditate ventriculi, fermentatione humorum, flatibus, ut in colica, dysenteria, hypochondriacis.

Hh 3

Pollet

Pollet vero in recessu insigni stimulo, vnde ea & ob hoc non abutendum est, vel promiscue in calculo utendum: siquidem observarunt autores inde sepe ardorem vrinæ eiusdemque copiosum profluuium subsecutum. Videri de hoc prater *Zacut. Lusitanum* meretur *Hildanus l. de Lithotomia vesic. p. 759.* Hinc in mihi cruento & quibus calculus sectus fuit, in diabete & similibus vrinæ vitiis non æque prodest, sed cauenda est. Datur  $\frac{3}{8}$ .  $\frac{3}{4}$ vj.  $\frac{3}{4}$ j. & amplius.

*Tamarindorum pulpa* cum *Cassia* conuenit quoad laxandi effectum, differt, quod acidula sit, & non tam laxitatem quam adstrictionem post se relinquit; separata itidem a villis seu filamentis & nucleis. Frequenter cum *Cassia* miscetur, eadem gaudens dosi, vt altera alteram quasi corrigat.

Acidula sua qualitate simul fermentativa laxat quidem, sed simul acrimoniam biliosam mitigat, vnde in febribus, hæmorrhoidibus fluentibus, gonorrhœa, ictero, hydrope &c. conuenit, sibi sedat, quin & Ram. *Ædis* extrahit, quod *Mynschetus* in primis commendat, vim aperitiuam & roboran tem adaugens.

*Manna*, cum epitheto *Calabrina*, a patria, vel elata, id est, candida, duriuscula, dulcis, facile liquefcens masticatione, dicitur, licet etiam inter foliosam seu granulatam, & ramosam seu mannam corporis, & mastichiam distinguant, respectu partium arboris ex quibus collecta est, & bonitatis. Non tamen est lachryma arboris, v.g. fraxini, quod *Donatus ab Altimari & Clu-*  
*fus* contendunt; sed mel arboreum concretum, ex iisdem principiis ac mel compositum, cum quo maxime conuenit, a coagulatione salina firmiorem consistentiam sortita, participans de rore & arbore. *Magnenus l. de Manna c. 12. p. 66.* eius principia ponit: ceram primigeniam, mel primigenium, halitum roridum,  $\Theta$  &  $\Omega$ \*cum. More dulcium condit sal acidum, hinc fermentatiuum & abstersiuum.

Prodest laxandi virtute in infantibus, ita tamen, ne adsit dispositio epileptica, in aliis quoque perse data ab  $\frac{3}{8}$ . ad  $\frac{3}{4}$ . ij. Prodest scilicet, vbi dulcibus locus est; nocet, vbi eadem non

pro

profundit. Hinc pituitam liquat, & ad aluum blande diuertit fluidiorem redditam, demulcet acrimoniam, lenit & abstergit in primis pectus & bronchia pulmonum, bechica & arteriaca, vnde in tussi, raucedine & aliis asperæ arteriæ vitiis prodest.

Conuenit & in obstructa alio a ficitate, vnde & conserva rosarum manna commendatur, descripta a *Sennerto in Inst.* item in morsulis datur, tabulata seu in morsulas redacta, de quo vid. *Schröderus*.

Minus prodest in febribus acutis & ardentibus, vt & ripnevmonia & pleuritide; minus etiam ventriculo debili & picrocholis, nec variolis, morbillis, diabete &c.

*Turbith*, seu turpethum, itidem ex Arabum inuento claram, cortex est albus, lignosus & resinosus seu gummatus, radicis exoticæ, iuxta nonnullos Thapsiæ, cum pro vna eademque exhibeat, plantæ lactescens sui generis. Esse nucleus interiore radicis scammoneæ, vel saltum ipsi simillimam tradit *Si apel. comm. in Theophr. p. 1045.* qui latius de eo videri me-retur.

Communiter in electionis signum album præscribitur, magis tamen gummositas præualet; calidum est & acre, vnde humores pituitosos valide purgat, neque etiam nisi in humidioribus & fortioribus, vbi humores liquandi fuerint, æque locum habet, præprimis in pulvere, vnde cum zingibere in India condit. In scrôphulis commendat *Sculpt. obs. 31 p. 90.* Per se raro vel nunquam datur; species vero diaturbith cum thabar. more aliarum confusa sunt, & licet stomachicis, zingibere, mastiche, cinamomo, aniso corrigitur, ventriculo tamen inimicum est medicamentum & tormenta facile excitans. Alii cum acetô corrigit & sic in usum vocant, quod commodius, vel etiam extractum parari inde potest. Verbo, vel in infuso, vel in extracto, mitiori & retusa sic redditæ acrimonia, tutius usurpari potest. Ad vermes dilaudat *Heerius obs. p. 293.* qui lumbricis eliciendis aptissimum semper inuenit.

*Cnicus* seu *Carthamus*, crocus sylvestris, Gafflor ad differentiam croci genuini dictus. Dicitur Carthamus ab Arabicō

bico <sup>ج</sup> ج non vero, nisi abusue, <sup>و</sup> و <sup>ه</sup> ه <sup>ع</sup> ع , a purgando.

Eliguntur purgandi fine sola semina eaque recentia, albitantia, succulenta, medulla candida & pingui referta. Mite est medicamentum, cum leni amaritie in oleofis partibus acrimoniam lenem salinam condens, vnde humoribus serosis coagulatis incidendis & attenuandis aptatur. Speciatim in affectibus pectoris, asthmate, tussi, hinc & anasarca, colica, quartana convenit.

De *matalista*, minus nota alias radice, latius egimus & sententiam nostram tulimus *diss. de Gialapa*, quod nempe sit gialapæ species tertia, quam matlaliztic Indi nuncupant, ex quo facile Europæus matalistæ vocem formauerit. Primus eius meminit *Job. Bauhinus hist. plant. l. 15. c. 26.* qui Duci Wirtenbergen si nomine radicis purgatiæ Indicæ matalistæ missam scribit, procul dubio a seplatiario, adiecta ex America, successiue innotescente mechoacanna, gialapa & hac ipsa, sed quod gialapa palmam præriperet, minus hinc curata. Nonnulli putant, esse hanc eandem cum radice *Quimbaya Hispanis dicta*, descripta ab *iisdem*, & nominatim *Fragoso fin. cap. de rhubarb.*

Æmulatur radix forma bryoniam aut mechoacannam albam, qua tamen villosa seu fibrosa & consistentia magis dura est, fibris quasi ligneis constans. Gustu quoque conuenientiam aliquam cum mechoacanna demonstrat, extracta cum *Vi* essentiam flavescentem præbet, mediæ virtutis inter gialapam & mechoacannam, eadem dosi danda.

*Hermodactyli* licet à *Foresto* reiiciantur *l. 1. p. 797.* nec iis extendum putetur nisi in valde robustis corporibus; attamen inter *spiculae* a nemine, quod sciam, referuntur, quin mitiores potius sunt & segniores. Radix est Colchici non venenati, cordis figura fere conspicua, non acris, mordax, sed farinaceum puluerem largiens. Determinantur vero communiter ad affectus arthriticos, item luem Venereum adstrictione inde consequente ob partes terreas. Sero debitum est medicamentum, uti radices fere

fere bulbosæ omnes eidem vel demulcendo vel acuendo faciunt, præterea etiam omnes fere tales radices nauseam cident. Præstat eandem vel in puluere dare cum aliis, cum tarde operetur, & nauseam ventriculo creet, vel infuso pro vino ad 3ij. vel 38, Pil. de hermodact. crudiores sunt. Puluis hermodactylorum compositus describitur in *pharmac. Londinens.* p. 177. sociatus pulvere ossium human. calcin. qui ipsi communiter eodem fine commendantur in podagra, alcalina scilicet vi, non alia.

Infamum medicaminum, seu fortiorum & violentorum, potius exemplum præcipuum præbet *colocynthia*, fructus seu pomum excorticatum cucurbitæ sylvestris, aloë contra amara, unde etiam contactu & affrictu saporem hunc cum cultris, orbibus, & manibus communicat.

Noxx, quæ inde producuntur, in primis sunt cum reliquis *leguminis* communes, rasio intestinorum, tormina immania, sanguinis proleætio seu dysenteria ipsa. Quem in finem antiquitas antidota & correctoria oppoluunt viscida & glutinosa, unde trochisci alhandal. i. e. de *colocynthide* enati sunt, quod ipsum quoque non penitus contempendum est, cum impedit ac ebundat paulo acrimoniam. Oleosa vero commodum eo casu esse remedium, obseruatione insigne probat *Tulpius* l. 4. obs. 26. p. 318. referens bibisse quendam tritum pomorum *colocynthidis* decoctum, inde tormina & sanguinis profluum vehemens pars sum periculum vitae subiisse, euafisse tamen epoto multo oleo eodemque infra copiosius infuso, unde dictum factum refracta fuit effera medicamenti erodentis vis.

Neque tamen ob hoc ipsum vel *colocynthis* vel alia in genere similia violenta penitus sunt reiicienda, quin & de iis in uniuersum; valet ubi virus, ibi virtus. Duro nodo durus querendus sæpe cuneus. Non minus rebelles & indomitabantur morbi, nec minus & humores viscidæ, glutinosi, vix mobiles, qui leuioribus non auscultant; morbis igitur talismodi chronicis ac rebellibus, humoribus crassis & immorigeris merito opponuntur & inter alia *colocynthiaca*. Hinc conuenit in hydrope, colica, a pituita vitrea, asthmate, mania, melancholia, lepra,

Iepra, scabie, apoplexia & affectibus aliis soporosis. Unde & ipse *Helmontius l. dispens. mod. t. 48.* colocynthidem vocat chronicorum curatricem egregiam, ob vim resolutiuam extrauersam, si sale circulato corrigatur.

Vt itaque inter agens & patiens requiritur proportio, ita tum in his casibus, tum etiam corporibus robustioribus & integris viribus, quin vbi vires quasi accidenda sunt, vt in mania, habet locum; in debilibus vero, hamoptycis, plthifiscis & rario-  
ris texturæ aliis, item pueris, senibus, puerperis, prægnantibus, inadæquatum fuerit & inconueniens remedium.

Facta etiam correctione & accisa vehementia tutæ sunt, *dagena* hæc magis. Correctio fit plenior quidem in extracto, cum acidis quoque ipsis; tutius ergo præcipue est extractum retusior item vis est in infusis, in clysteribus neque enim in sub-  
stantia dare consultum est. Spectat huc confectione Hamech, de quo videatur *Solenander in consil.* vbi pluribus contra colocyn-  
thidem inuehitur, vt & *vita aureus Rul.* facta extractione,  
troch. cum *vi*, sed ingratior. Mitiora quoque singula oportet  
reddantur, dosi accisa & minori, vt contra ea si trochisci quoque  
*ipsi dentur in forma pulveris, maiori præbio, exinde sepius con-*  
*vulsiones secutæ fuere.* Hinc *dagena* ipsa hæc si non per se, ta-  
men cum aliis & inprimis in extractis panchymagogis locum  
habent eximium. Imo & ipsa quoque partium diuersitate va-  
riat in vi colocynthis; Semina enim ipsa pulpa mitiora sunt.  
Memini chirurgum quandam egregie purgasse plurimos hue ve-  
nerea laborantes solo infuso seminum colocynthidis cum cere-  
visia facto. Bibitum infusum colocynthidis a studioso scabioso  
multos humores adustos euacuabat.

Fortiora media huius classis stimuli loco commode & ma-  
gis inferuiunt reliquorum, vt mitiora lenientium, & inprimis  
in pilulis. Hinc si indicatio sit, præter alia dicta, menses citare,  
vermes necare, commode purgantibus pilulis addere licet tro-  
chiscos & extractum troch. alhandal. Observauit aliquando gr.  
v. trochisc. horum cum gialapæ gr. xv. loco stimuli data nil  
exfecisse tamen. Inter epomphalia exterius adhibenda *dagena*  
mitio-

mitiora quoque sunt, vnde & diacolocynth. inter illa locum habet.

*Helleborus niger* inter purgantia olim communissimus fuit, vnde & in prouerbium abiit, helleborum capere, ire ad Anticyras; hodie vero itidem ad determinata magis pertinet. In vsu est radix fibrosa, quo ipso ab albo etiam commode distinguitur. Licet vero ex obseruatione *Manardi l. c.* & aliorum non tam vehemens sit sine dubio, & noxa exinde ortar communis videantur cum aliis omnibus; cum tamen mitiora in usum introducta, sensim euiluit, & morbis grauioribus capitis, epilepsia, apoplexia, melancholia, mania, vertigini & atrabilariis aliis, lepros, scabiei &c. destinatus magis fuit. Legi meretur de eodem *Tineus l. 7. cas. 6. p. 312.* vbi tamen Andreæ Knöphelio minus fauere videtur, odiose recensens, a praescripta potiuncula cum extracto hellebore nigri mixta intra septem horas mortem fecutam.

Valent de eo quoque plurima iam sub colocynthide dicta, adeoque certum est & usitatum in praxi, prescribere fibras hellebore nigri in nodulis ad 3ij. vel 3ii. quoque innoxie. Extractum quoque commode miscetur pilulis. In libello Germanico empirico recensetur remedium curand mania, si extractum hellebore nigri per decoctum cum 1/2 simpl. factum & despumatione depuratum quotidie ad g. j. vel alterum detur. Nempe helleborus acuit non solum purgantia reliqua, verum & alterantia. Exempli loco sit oxymel helleboratum, quod plenis buccis dilaudat *Hoffmannus l. de med. offic.* ingreditur vero in id uterque helleborus, fibre integræ nigr. ad 3ij. & cort. albi radicis ad 3ii. vt taceam dauram Paracelsi, qui heroem vocat ad quatuor morbos cardinales, & puluerem fol. helleb. nigr. cum facch. contra vertiginem.

*Efulam* maxime *Rulandus* celebravit usu suo. In usu est cyparissias, stocco lacteo acri, verrucas delente & exulcerante, acrimoniam suam probans, & quidem magis quoad cortices *Ευτεριζούσην*, minus in substantia. Licet enim quidam conservam ex floribus parent purgantem, alii vero puluerem cor-

ticis commendent, tum solum, tum cum aceto correctum; est tamen id omnino rarius, vnde & spec. diaesulæ Myns. minus receptæ sunt in vsum, quas in febribus intermittentibus & infirmitate ventriculi commendat. Frequentius præ reliquis est extractum esulæ, seu ex succo paratum, seu ex cortice. Est velut Europæorum scammonium, neque enim dubito, si quis succum lacteum resinosum extrahere & depurare hoc pæcto cum Vi velit, habiturum illum remedium scammonio par, & stimuli loco commode inseruens, præcipue in morbis a serosa colluvie oriundis, vt hydrope &c.

*Elaterium*, alias pro omni vehementi agitatorio seu purgante sumtum, strictius paulo & *κατ' εξοχὴν* notat succum cumeris asinini, qui hodierno vsu non tam crudior & sponte effluens colligitur, quam coctione cum aqua, vnde extracti formam magis simulatur. Seriducum est excellentissimum, humores tenues serosos etiam extravasatos & subsistentes purgat, præcipue si ab errore externo vel acidulis id ortum traxerit. Datur itidem loco stimuli & in pilulis magis; extractum quidem spissum ad gr. iij iv. v. liquidum vero ad 98.

*Gratiola*, *hyssopo* affinis magis quam *centaurio*, quod *Banthinus* vult, amaricante sua & laxante virtute in morbis itidem chronicis, tertiana, quarrana, cachexia, maxime vero in hydrope fitata est, item in vermibus, magis tamen in infuso, extracto, & cum aliis.

*Soldanella* seu *brassica marina*, licet nihil præter nomen cum *brassica* habeat commune, foliis asari, similacis species, seu convoluti, aperit, abstergit & purgat humores serosos violenter, quod pleraque alia *legazia* faciunt, etiam soli fere hydropi hodie debetur, præscribenda in infuso vel decocto ad vnam vel alteram drachman.

*Elegans* vero locus de *soldanella alpina* extat apud *Ruland.* jun. apol. contra Obernd. p. 67. ubi ad hydrozem & iætericos summe laudat, contra Oberndorferum, qui scripto suo contrario late etiam de ea agit, sed illam reicit. Grates omnino debentur *Rulando*, qui experimentis nobilitatas vires primus detexit

detexit publice, & merito soldanellæ marinæ substituit. Ipsam vero plantam describit Camerar. in Ept. Mathioli.

De Gummi Guttæ integrum librum scripsit Lotichius, nihil tamen peculiare quoad experimenta chimica disquirit, contentus curiose nota de eodem colligere, item Rosenberg, rhodolog. part. 2. c. 22. & Reuden. cit. a Ionstano & Höchstettero dec. 3. cas. 1. p. 180. seqq.

Pluribus gaudet nominibus, singulis tamen fere cum guttae & gummi additamento. Frequentissimum nomen est gummi guttae, vel g. g. laxatiuum, quod ad podagram, barbaris gutta dictam, prospicet, ex prima commendatione; item gutta Cambodia. Innotuit itidem sub huius seculi initium circiter ex utraque India, ut communiter statuitur, aduehi solitum, unde alii ex Sina asportari adfirmant, alii ex Peru, unde gummi de Peru seu Chrysopus Peruanus audit, id quod constanter sed frusta forsitan negat Höchstetter. l. 1. p. 183. Cum vero in aqua & si soluatur, merito est gummi-resina, succus seu lac citrinum ex flavo rubens, vel subaureum & ultra sulphureum ascendens, unde & ad pigmenta adhibetur,